教科文卫　  类    　048     号
宁波市镇海区第十四届人民代表大会代表议案

	案由: 关于提升九龙湖医疗设施建设水平的议案

	提议案人(只写领衔人):            王君敏       等       人

	通讯地址
	九龙湖镇政府
	邮
编
	四号仿宋
	电话
	315205

	议案全文：
内容：九龙湖镇辖区内只有一家综合性医疗卫生机构，即九龙湖镇社区卫生服务中心（九龙湖镇卫生院）。中心成立于2006年，前身为河头乡卫生院，总占地面积约3900平方米，业务用房面积约2300平方米，建有门诊楼、公共卫生楼、后勤保障楼和放射楼等4幢楼。
从近年来运行情况来看，随着基本公共服务项目的开展，中心现有医疗资源已无法满足辖区内群众的医疗卫生需求，基础设施不足尤为突出：一是2014年门诊就诊人次预计将达到20万，严重超负荷运转；二是近年来各项体检工作（包括农保人员体检、城镇居民医保人员体检、参保退休职工体检、老年人体检、精神病人免费体检、征兵目测体检等等）任务越来越重并趋于日常化，但由于医院用房紧张无法设立相对独立的体检场所，体检工作主要在门诊完成，使得门诊更加拥挤不堪，不能给患者一个安静舒适的就医环境；三是本院应设护理康复床位30张，但因为没有房间可以设置康复床位，目前康复部仍未设置，未真正做到“小病进社区、大病进医院、康复回社区”。九龙湖中心卫生院与区内其他几家中心卫生院相比用房条件、医疗设备等已落后一大截。

另外还有河头、长石、汶溪三个原乡镇政府所在地的卫生服务站，门诊条件都非常差，使用面积仅200多平方米，看病、配药、治疗都在同一个场所，也需要提升拆建。以长石卫生服务站为例，长石、长宏两村人口加上外来务工人口有将近2万人，服务站使用面积仅有250平方米，3个医生1个护士（医生还要轮休），每天的门诊量超百人次，通常到下午3点多诊所里还人满为患。而且没有夜诊，周边群众夜间看病很不方便。

作为九龙湖镇的医疗卫生服务资源的配置，不仅要考虑九龙湖本镇老百姓的需求，还要考虑外来旅游人员和外来务工人员的因素。从现状来看，看病难的问题客观存在，群众反映强烈，所以，加快提升九龙湖医疗服务能力，改善医疗卫生基础设施已迫在眉睫。

为此，建议1、区政府多关心革命老区的民生工程，要求政府尽快完善和提升九龙湖医疗设施建设水平（包括镇中心卫生院的改扩建和河头、长石、汶溪三个原乡政府所在地的医疗点软硬件提升），希望有个时间表。

2、从实情出发，配备合理的医务人员，根据实际情况在河头、长石、汶溪卫生服务站设立夜诊或值诊。

	大会主席团意见:

	承办单位

	代表签名

注：1、一事一案；                                                        20 15年 1 月   日

    2、请用蓝黑水笔书写，字迹要清楚。
镇卫案复〔2015〕8号                      C

对区十四届人大四次会议

第48号议案的答复
王君敏等代表：

您提出的《关于提升九龙湖医疗设施建设水平的议案》收悉，经我们会同九龙湖镇研究，现答复如下：

九龙湖镇社区卫生服务中心地处风景秀丽的九龙湖风景区，服务区域下辖11个行政村，1个社区，服务人口数4.2万余人，其中常住人口3.19万人，60岁以上老人6407人，该中心是一所承担预防、保健、医疗、康复、健康教育、计划生育技术服务六位一体的社区卫生服务机构，中心门诊楼于2007年建成，是原镇海卫生3+3工程建设项目之一，中心总建筑面积3243m2，下设河头、田顾、杜夹岙、长石、汶溪、九龙湖六个社区卫生服务站。随着群众需求的不断提高，对中心环境的要求有不能满足的趋势，尤其是河头、长石、汶溪社区卫生服务站均年代久远，群众的需求更加迫切。

针对目前的现状和群众的需求，该中心已经启动中心的内部功能的提升，在门诊楼南面建造120 m2健康管理中心，同时改善中医针灸的医疗用房面积，尽量改善中心就诊环境，满足群众就医的需求。为进一步提升九龙湖镇医疗设施建设水平和服务能力，经区人大、区政府领导专题调研协商：一是把九龙湖镇社区卫生服务中心改造提升工作列入卫生事业“十三五”发展规划，适时启动该中心的改造提升工程。二是根据社区卫生服务站建设相关规定，医疗用房应由所在镇（街道）、村（社区）无偿提供，现已与镇党委、政府商定：将原河头站迁建到九龙家苑三期，面积约200平方米，待九龙家苑三期交付后装修投入使用。汶溪卫生服务站进行改造提升。同时，对社区卫生服务站点建设给予适当倾斜。三是在目前全科医生相当紧缺的情况下，加快人员招录和培训，考虑到农村老百姓每天较早就医的情况，长石站实施24小时值班制度，强化长石卫生服务站服务质量。河头站、汶溪站医务人员根据季节等实际情况，提早半小时上班，并已安排区综合医院专家到站里坐诊。下步将尽可能多安排人员到群众急需的社区卫生服务站。与此同时，积极推进“六门诊一中心”、社区卫生服务一站一品建设和家庭医生签约服务，发挥好“健康小屋”作用，进一步提升九龙湖镇医疗卫生服务能力和水平。

感谢您对卫生工作的关心和支持！

                    镇海区卫生和计划生育局

                        2015年6月30日